La Sardegna ha possidenti per 5,3; però non vi conta più di 29 abitanti. Il Piemonte conta 104 abitanti per chilometro quadrato e 20,6 possidenti.

I due paesi pertanto stanno come 5 e frazioni nel rapporto fra possidenti ed abitanti, nel rapporto stesso in cui sta la densità della loro popolazione relativa.

Del pari la Liguria tiene 23,5 possidenti per chilometro quadrato abitato da 165 persone.

b) *Produzione agraria.* Attesa la sua situazione geografica e la sua orografia, l'Italia è capace di svariati prodotti agrari, dal pistacchio e sommaco, al riso e canape.

La coltura è generalmente estensiva, semplice e promiscua; la grande proprietà, se coltivata, ha la vasta coltura: e la piccola quella estensiva e promiscua, più specialmente in alcune regioni la intensiva; gli ortaggi di Napoli, gli agrumeti di Palermo, le marcite di Milano, le bergamotte di Taranto, forniscono esempi della vera coltivazione intensiva.

I prodotti più comuni sono le derrate per la consumazione; principia ora a tentarsi la produzione di materie prime per le industrie in semenza oleaginose, ed in saccorose per la fabbricazione dello zucchero.

Le produzioni più importanti per la economia agraria in derrate alimentari sono il frumento, che si calcola per circa 51 milioni di ettolitri; il frumentone per 31; orzo e segala per 6; l'avena per 6.700; il riso per 7,5; le patate per 7 milioni di quintali; le fave, lupini, vecce, ceci ecc. per 3.300.000; i fagiuoli, lenticchie e piselli per 2.500.000.

Ma alcuni di questi prodotti non bastano per la consumazione interna, che si dice abbisogni ancora di 1.800.000 di frumento, e di 1.250.000 ettolitri di granone. La Russia, la Turchia, l'America ce li provvedono. E si vuole intanto imporre una tassa più grave dell'attuale (L. 1,40 per quintale) a fine di proteggere l'agricoltura ed innalzare artefzialmente il prezzo del grano a chi lo consuma!

Si produce l'olio d'ulive per 3 milioni di quintali esportandone per 800.000 ossia 100 milioni di valore (nel 1883; ma nel 1884 è stato 538.000, per un valore di 72.700.000 lire); il vino per 27 milioni di ettolitri esportandosi per 80.000.000 di lire; la seta in bozzoli per 37 milioni di chilogrammi esportandosi in seta per un valore di più di 200 milioni; il bestiame che si esporta per 40 milioni; gli agrumi per 2,5 miliardi di frutti, esportandone per 40 milioni circa di lire; eppoi il formaggio, le lane, le pelli, le mandorle, il sommacco, frutta, ortaggi, e diverse derrate.

La superficie coltivata con generi anzidetti si calcola per frumento 4.700.000 ettari; per frumentone 1.700.000; per riso 200.000; per orzo e segala 500.000; per vite 1.900.000; per ulivi 900.000; per fave, lupini, vecce 340.000; per fagioli, lenticchie e piselli 300.000; patate per 70.000. Il reddito delle colture per ettaro è stimato nel frumento 10,7 ettolitri; nel frumentone 18,2; nel riso 36,4; nell'orzo 11,4; nella vite 14,3; nell'olio 3,7; nelle fave 9,4; nelle patate 102,8 quintali.